ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ФИЗИКИ им. А.М. ПРОХОРОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

На правах рукописи

КОЖАЕВ МИХАИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ

ГЕНЕРАЦИЯ СПИНОВЫХ ВОЛН СВЕРХКОРОТКИМИ

ЛАЗЕРНЫМИ ИМПУЛЬСАМИ В ДИЭЛЕКТРИЧЕСКИХ

МАГНИТНЫХ МАТЕРИАЛАХ

Специальность 01.04.07 —

«физика конденсированного состояния»

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физ.-мат. наук

Белотелов В.И.

Научный консультант:

доктор физ.-мат. наук

Звездин А.К.

Москва — 2020

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ГЛАВА 1 Методы оптического управления намагниченностью в диэлек-

трических магнитных материалах 11

1.1 Фотомагнитные и обратные магнитооптические эффекты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.1 Обратные МО эффекты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.2 Фотомагнитные эффекты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.1.3 Оптически индуцированное размагничивание . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.2 Магнитостатические спиновые волны . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1.2.1 Континуальная теория спиновых волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.2.2 Виды магнитостатических спиновых волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

1.3 Постановка цели и задач . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1.4 Используемые в работе методы и экспериментальные установки. . . . . . . . . . . . 28

1.4.1 Теоретические методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

1.4.2 Измерение спектров пропускания и эффекта Фарадея . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

1.4.3 Измерение обратных магнитооптических эффектов и спиновых волн . . 30

1.4.4 Исследуемые образцы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

ГЛАВА 2 Оптическая генерация различных типов спиновых волн 33

2.1 Оптическое возбуждение поверхностных магнитостатических спиновых

волн в диэлектрическом магнитном слое . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.1.1 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.1.2 Анализ результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.2 Измерение локальных магнитных полей с помощью оптически возбуж-

даемых магнитостатических волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.2.1 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.2.2 Анализ результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.3 Результаты и выводы главы 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

ГЛАВА 3 Генерация спиновых волн в магнитофотонных кристаллах 49

3.1 Локализация электромагнитного излучения в магнитофотонных кри-

сталлах для задач обратной магнитооптики . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.1.1 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.1.2 Анализ результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.2 Результаты и выводы главы 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

2

ГЛАВА 4 Управление свойствами оптически генерируемых спиновых волн 59

4.1 Управление начальной фазой оптически генерируемой спиновой волны . . . 59

4.1.1 Фаза оптически возбуждаемых спиновых волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.1.2 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.1.3 Зависимость фазы прецессии от азимутального угла луча накачки и

анализ резуьтатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.2 Результаты и выводы главы 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Список сокращений и условных обозначений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Список литературы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

3

Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию методов оптического возбуждения

магнитостатических спиновых волн в магнитных диэлектрических слоях за счет обратного

магнитооптического эффекта Фарадея.

Актуальность работы обусловлена фундаментальным и прикладным интересом к

свойствам и методам управления спиновыми волнами. Важность этих задач объясняется

возможностью применения спиновых волн для передачи информации, а также создания ло-

гических элементов на основе спиновых волн (магнонной логики). По сравнению с исполь-

зуемой сейчас электронной логикой преимуществами магнонной являются низкие потери

(отсутствует физическая граница снизу на тепловыделение материала при распространении

спиновых волн) и высокая потенциальная частота логических элементов (до терагерцового

диапазона включительно).

Для генерации спиновых волн в разрабатываемых в настоящее время логических эле-

ментах зачастую используются наноразмерные антенны, на которые подается СВЧ излу-

чение. В то же время, существует ряд оптических методов, позволяющих управлять на-

магниченностью. Среди них можно отметить фотоиндуцированное размагничивание, фото-

магнитные эффекты и обратные магнитооптические эффекты. Генерация спиновых волн

ультракороткими лазерными импульсами дает несколько важных преимуществ в сравнении

с обычным подходом, основанным на использовании микроволн. В частности, сфокусиро-

ванное лазерное пятно играет роль точечного источника спиновых волн и позволяет осу-

ществлять управление спиновыми волнами и возбуждать различные типы спиновых волн

(например, поверхностные и обратные объемные магнитостатические волны). Оптический

источник спиновых волн может легко перемещаться по образцу.

Наибольшими перспективами обладает возбуждение спиновых волн в диэлектрических

пленках ферритов-гранатов, поскольку в этих материалах коэффициент затухания Гильбер-

та на несколько порядков меньше, чем в ферромагнитных металлах, и, следовательно, время

затухания и длина распространения спиновых волн гораздо больше. Вместе с тем, на данный

момент, метод оптического возбуждения спиновых волн в ферритах-гранатах изучен и раз-

вит недостаточно. Остаются открытыми вопросы управления параметрами спиновых волн,

излучения монохроматических спиновых волн, модификации их диаграммы направленности

и увеличения длины распространения.

Для дальнейшего развития технологий на основе магнонов необходимо решить пробле-

му эффективного нетермического возбуждения и управления спиновыми волнами с помо-

щью фемтосекундных лазерных импульсов. Данная диссертация посвящена решению этой
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проблемы.

Цель диссертационной работы состоит в исследовании методов генерации спино-

вых волн и управления их свойствами с помощью обратного магнитооптического эффекта

Фарадея посредством сверхкоротких оптических импульсов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Исследовать возможность генерации различных типов магнитостатических спиновых

волн в тонких пленках висмут–замещенного феррита–граната с помощью фемтосекунд-

ных лазерных импульсов;

2. Изучить влияние магнитных кристаллографических свойств материала на характери-

стики генерируемых спиновых волн;

3. Исследовать возможность резонансного усиление эффективности генерации спиновых

волн в наноструктурированных материалах;

4. Разработать методы оптического управления свойствами возбуждаемых спиновых

волн.

Научная новизна диссертационной работы определяется следующими новыми резуль-

татами:

1. Продемонстрирована возможность генерации в магнитных диэлектриках поверхност-

ных магнитостатических спиновых волн (ПМСВ) наряду с обратными объемными маг-

нитостатических спиновых волн (ООМСВ);

2. Показана возможность управления относительной эффективностью возбуждения ПМ-

СВ и ООМСВ при оптическом методе их возбуждения;

3. Представлен метод определения локальных характеристик магнитной пленки, таких

как константы кубической и одноосной анизотропии, основанный на анализе зависи-

мости спектра магнитостатических волн от азимутального угла поворота образца в

магнитном поле;

4. Показана возможность усиления обратного магнитооптического эффекта Фарадея в

магнитном микрорезонаторе, окруженном брэгговскими зеркалами;

5. Продемонстрирована возможность управления фазой генерируемой оптически спино-

вой волны.
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Практическая значимость состоит в возможности применения результатов, пред-

ставленных в диссертации, для следующих целей:

1. Разработка устройств для локального анализа магнитокристаллических характеристик

тонких пленок;

2. Увеличение эффективности оптического возбуждения спиновых волн;

3. Реализация магнонной логики с применением полностью оптических методов записи и

считывания.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Фокусировка фемтосекундных лазерных импульсов накачки с циркулярной поляриза-

цией в область размером порядка 10 микрон и менее приводит к генерации магнито-

статических спиновых волн за счет обратного эффекта Фарадея;

2. Распределение электромагнитного поля в магнитной пленке определяет относитель-

ную эффективность генерации различных типов магнитостатических спиновых волн,

возбуждаемых за счет обратного эффекта Фарадея;

3. Угол между внешним магнитным полем и кристаллографическими осями магнитной

пленки влияет на частотный спектр оптически генерируемых посредством обратного

эффекта Фарадея спиновых волн за счет взаимосвязи дисперсии спиновых волн с за-

висящей от этого угла плотности внутренней энергии магнитного кристалла;

4. В магнитофотонном кристалле с магнитным микрорезонаторным слоем происходит

кратное усиление обратного эффекта Фарадея на длине волны накачки, соответствую-

щей микрорезонаторной моде;

5. Начальная фаза спиновой волны, генерируемой за счет обратного эффекта Фарадея,

зависит от азимутального угла падения оптического импульса относительно внешнего

магнитного поля (приближенно пропорционально арктангенсу синуса азимутального

угла).

Апробация работы. Результаты диссертационной работы неоднократно

докладывались на семинарах Теоретического отдела в Институте общей физики

им. А.М. Прохорова РАН, а также на следующих молодежных, всероссийских и

международных конференциях и школах: Moscow International Symposium on Magnetism
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(MISM: Москва, 2017), International symposium Spin Waves (SW: Санкт-Петербург, 2015;

Санкт-Петербург, 2018), International Conference on Magnetism (ICM: Барселона,

Испания, 2015), International Advanced School on Magnonics (Magnonics: Эксетер,

Соединенное Королевство, 2016), International Workshop & School on Spin Tranfer

2016 (NANOMATERIALS: Нанси, Франция, 2016), Euro-Asian Symposium “Trends in

MAGnetism"(EASTMAG: Красноярск, 2016), IEEE International Magnetics Conference

(INTERMAG: Дублин, Ирландия, 2017; Сингапур, 2018), Ultrafast Magnetism Conference

(UMC: Кайзерслаутерн, Германия, 2017), Russian-Swiss Seminar (Materials of electronics in

ultrashort ultrastrong electromagnetic field) (Москва, 2018), Ultrafast Spintronics: from

Fundamentals to Technology (SPICE-Workshop: Майнц, Германия, 2018).

Публикации. Материалы диссертации полностью изложены в 5 научных статьях [1–

5], которые опубликованы в рецензируемых журналах, индексируемых в системах Web of

Science и Scopus, и включенных Высшей аттестационной комиссией в список изданий, ре-

комендуемых для опубликования основных научных результатов диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук.

Достоверность результатов обусловлена применением разработанных теоретиче-

ских методов, а также согласием с результатами, полученными другими группами в соответ-

ствующем приближении. Экспериментальные результаты подтверждаются верификацией с

использованием других образцов.

Личный вклад автора. Все представленные результаты получены автором лично или

при непосредственном участии. Использованные автором установки для исследования пря-

мых и обратных магнитооптических эффектов были созданы при непосредственном участии

автора.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заклю-

чения и списка литературы. Полный объем диссертации составляет 80 страницы с 28 рисун-

ками. Список литературы содержит 113 наименований.

Публикации автора по теме диссертации
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ГЛАВА 1

Методы оптического управления намагниченностью в диэлектрических

магнитных материалах

1.1 Фотомагнитные и обратные магнитооптические эффекты

Широко известны прямые магнитооптические явления, связанные с изменением диэлек-

трической проницаемости среды в магнитном поле [6]. Магнитооптические эффекты Фарадея

и Керра находят применения в микроскопии, системах управления оптическим излучением,

а также в устройствах, для которых требуется наличие нарушения симметрии по обращению

времени (например, оптические изоляторы) [7–9]. Однако, не меньший интерес представляют

обратные явления, при которых магнитный порядок в среде управляется оптическим путем.

1.1.1 Обратные МО эффекты

Обратные магнитооптические эффекты – широкий класс явлений, при которых про-

исходит изменение магнитного порядка в среде под воздействием электромагнитного излу-

чения. Впервые теоретическое предсказание их существования было опубликовано в работе

Л.П. Питаевского в 1960 г. [10]. В ней был предсказан обратный эффект Фарадея в плаз-

ме, при котором циркулярно-поляризованная волна приводит к намагничиванию плазмы.

Через несколько лет Дж. Ван дер Зиль [11] и П. Першан [12] теоретически рассмотрели и

экспериментально обнаружили обратный эффект Фарадея в пара- и диамагнитных твердых

телах. Экспериментальное доказательство существования обратного эффекта Фарадея было

получено французскими физиками в 1970 г. [13].

Следуя подходу Питаевского, основной вклад в энергию взаимодействия света со средой

вносит электродипольный член, определяемый произведением напряженности поля световой

волны E и поляризации P. Это приводит к тому, что осциллирующее электрическое поле све-

тового потока с циркулярной поляризацией порождает в среде постоянную намагниченность

M(0) ∝ [E(𝜔) × E*(𝜔)].

Рассмотрим намагниченную постоянным магнитным полем среду с пренебрежимо ма-

лым поглощением. Обобщенный принцип симметрии кинетических коэффициентов задаёт

условие на диэлектрический тензор среды: 𝜖𝑖𝑘(M) = 𝜖𝑘𝑖(−M) [14]. Помимо этого, из про-

зрачности среды следует, что 𝜖𝑖𝑘 = 𝜖*𝑘𝑖. Тогда, раскладывая тензор в ряд по направляющим
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косинусам 𝛼𝑖 до второго порядка по намагниченности, получаем:

𝜖 = 𝜖𝑖𝛿𝑖𝑘 + 𝑖𝑓𝑖𝑘𝑙𝛼𝑙 + 𝑔𝑖𝑘𝑙𝑚𝛼𝑙𝛼𝑚, (1.1)

где 𝑓𝑖𝑘𝑙, 𝑔𝑖𝑘𝑙𝑚 описывают линейную и квадратичную магнитооптическую связь, соответствен-

но. В кубических кристаллах существуют следующие ненулевые компоненты аксиального

тензора 𝑓𝑖𝑘𝑙: 𝑓𝑥𝑦𝑧 = 𝑓𝑦𝑧𝑥 = 𝑓𝑧𝑥𝑦 = −𝑓𝑧𝑦𝑥 = −𝑓𝑥𝑧𝑦 = −𝑓𝑦𝑥𝑧 = 𝑓 , что напрямую связа-

но с величиной гирации. Для кубических кристаллов точечных групп 𝑇𝑑, 𝑂 и 𝑂ℎ нену-

левыми компонентами полярного тензора 𝑔𝑖𝑘𝑙𝑚 являются следующие: 𝑔11 = 𝑔22 = 𝑔33,

𝑔12 = 𝑔13 = 𝑔21 = 𝑔23 = 𝑔31 = 𝑔32, 𝑔44 = 𝑔55 = 𝑔66, где компоненты тензора даны в обо-

значениях: 𝑥𝑥 = 1, 𝑦𝑦 = 2, 𝑧𝑧 = 3, 𝑧𝑦 = 𝑦𝑧 = 4, 𝑥𝑧 = 𝑧𝑥 = 5, 𝑥𝑦 = 𝑦𝑥 = 6 [15].

Для феноменологического описания рассмотрим задачу о воздействии света на намаг-

ниченность с точки зрения термодинамики. Под воздействием лазерного излучения проис-

ходит изменение свободной энергии кристалла. Представим это изменение в виде, усреднён-

ном по быстрым осцилляциям поля с точностью до квадратичных членов по намагниченно-

сти [14, 16]:

∆𝐹 = −𝑖𝑓𝑖𝑘𝑙
4𝜋

𝐸𝑖𝐸
*
𝑘𝑀𝑙 −

𝑔𝑖𝑘𝑙𝑚
4𝜋

𝐸𝑖𝐸
*
𝑘𝑀𝑙𝑀𝑚. (1.2)

Влиянием переменного магнитного поля световой волны в области оптических частот

пренебрежем. Магнитное поле можно найти дифференцируя свободную энергию по намаг-

ниченности [14]:

H𝑒𝑓𝑓 = −𝜕∆𝐹/𝜕M. (1.3)

Тогда для кристалла с кубической симметрией из уравнения 1.2 получаем [16]:

H𝑒𝑓𝑓 =
𝑖𝑐𝑛0

2𝜋𝜔

[…]


𝜔2
𝑟 = 𝜔0(𝜔0 + 𝜔𝑎), (4.6)

𝜏 =
2

𝛼(2𝜔0 + 𝜔𝑎)
. (4.7)

Выражения для амплитуды 𝜃𝑚 и фазы 𝛽 получены с учетом уравнений 4.4. В общем

случае они довольно громоздки, но при 𝛼 → 0 их можно заметно упростить:

𝜃𝑚 = 𝛾∆𝑡𝐻𝐼𝐹𝐸𝑧

√︃
𝜔2
0

𝜔2
𝑟

+ tan2 Θ𝑚 sin2 Φ, (4.8)

tan 𝛽 =
𝜔𝑟

𝜔0

tan Θ𝑚 sin Φ. (4.9)

Следовательно, можно видеть, что начальная фаза прецессии намагничивания возни-

кает, если плоскостная составляющая k, ортогональная внешнему магнитному полю (𝑘𝑦), не

равна нулю. Для относительно малых 𝑘𝑦 (𝑘𝑦 ≪ 𝑘𝑧) фаза линейно увеличивается с 𝑘𝑦. Для

магнитных пленок с одноосной магнитной анизотропией в плоскости и в малых магнитных

полях отношение 𝜔𝑟/𝜔0 может быть достаточно большим, что обеспечивает заметное изме-

нение фазы даже при умеренных углах падения.
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4.1.2 Экспериментальная демонстрация

Для экспериментального исследования использовалась пленка из редкоземельного

феррита–граната с замещением ионов висмута (Bi1,4Y1,6Al1,55Sc0,2Fe3,25O12) [59]. Его выращи-

вали методом жидкофазной эпитаксии на подложке из гадолиний–галлиевого граната с кри-

сталлографической ориентацией (111). Толщина пленки 4,1 мкм, намагниченность насыще-

ния 4𝜋𝑀𝑠 = 240 Гс, константа одноосной анизотропии 𝐾𝑢 отрицательна и равна −10 эрг/см3,

тогда как 𝛾 составляет 1, 76 · 107 с−1·Э−1.

Образец исследуется методом двухцветной накачки–зондирования. Длина волны на-

качки составляет 616 нм, а импульсы накачки имеют круговую поляризацию и индуцируют

прецессию намагничивания. Плотность энергии света составляет 0,2 мДж·см2 (рассчитано

для диаметра пучка 9 мкм). Длина волны зондирующего импульса составляет 820 нм, а

расход энергии в 15 раз меньше. Фокусировка лучей накачки и зондирования выполняется

объективом с одним отражающим микроскопом. Направление зондирующего луча фиксиру-

ется в плоскости 𝑥𝑧 при 17-ти градусном угле падения [Рис. 2 (a)]. При этом угол азимута

пучка накачки изменяется от Φ = −90 градусов до Φ = 90 градусов Угол падения накачки

Θ𝑖 = 17 градусов.

Рис. 4.2: (а) Схема эксперимента с изменением азимутального угла падения пучка накачки

при изменении Φ в диапазоне от −𝜋/2 до 𝜋/2. (б) Временная зависимость изменения фараде-

евского вращения, указывающее на прецессию намагниченности, возбуждаемую лазерными

импульсами в различных внешних магнитных полях от 15 до 850 Э. На вставке: зависимость

частоты прецессии от внешнего магнитного поля.
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4.1.3 Зависимость фазы прецессии от азимутального угла луча накачки и

анализ резуьтатов

Прецессия намагниченности, возбуждаемая лазерными импульсами в различных внеш-

них магнитных полях 𝐻 = 465 Э показано на рис. 4.2б. Его временная зависимость хорошо

описывается с помощью убывающей гармонической функции по формуле 4.5. Время затуха-

ния прецессии намагниченности при 𝐻 = 465 Э составляет 𝜏 = 4, 1 нс, что в соответствии

с формулой 4.7, соответствует параметру затухания 𝛼 = 0, 024. Частота колебаний растет

почти линейно с магнитным полем [вставка на рис. 4.2б]. Это также согласуется с теорией,

в частности с формулой 4.6. Некоторое отклонение от уравнения 4.6 появляется для относи-

тельно небольших магнитных полей𝐻 < 20 Э, что можно объяснить возбуждением спиновых

волн и некоторой неоднородностью образца.

Теперь изменим ориентацию пучка накачки по схеме на рис. 4.2а и обратим внимание

на начальную фазу прецессии возбужденного намагничивания [рис. 4.3а]. Можно отметить

тенденцию изменения фазы с изменением угла азимута. Если наблюдаемые кривые прецес-

сии намагниченности соотносить с уравнением 4.5, то количественно определяется фазовая

зависимость от угла падения [красные кружки на рис. 4.3б]. Экспериментально полученные

данные хорошо описываются уравнением 4.9 в пределе 𝛽 ≪ 1, если вводится некоторый

аддитивный член 𝛽0: 𝛽 = 𝜔𝑟/𝜔0 · tan Θ𝑚 sin Φ +𝛽0 [синяя линия на рис. 4.3б]. Наличие слагае-

мого 𝛽0 может быть связано с некоторой неточностью в определении углов Φ и Θ𝑚, а также

с влиянием тепловых эффектов, которые не учитываются в приведенной выше теории. Тем

не менее, наклон линии близок к обратному показателю преломления магнитной пленки

1/𝑛, что согласуется с уравнением 4.9. Действительно, для относительно небольшого угла

падения и больших магнитных полей, где частота колебаний линейна по 𝐻, выполняются

соотношения 𝜔𝑟/𝜔0 ≈ 1 и 𝛽 ≈ Θ𝑚 sin Φ ≈ Θ𝑖/𝑛.

Изменение начальной фазы с изменением угла азимута может быть увеличено, если 𝜔𝑟

много больше 𝜔0. Это может быть возможно для пленок с большой магнитной анизотропией.

Так, пленка с 4𝜋𝑀 = 1800 Гс и 𝐾𝑈 = −1 · 104 эрг/см3 во внешнем магнитном поле 𝐻 = 10 Э

будет иметь 𝜔𝑟/𝜔0 = 13, 9, что подразумевает 𝛽 = 78 градусов для угла падения Θ𝑖 = 45

градусов.
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Рис. 4.3: (а) Временная зависимость фарадеевского вращения, соответствующяя прецессии

намагниченности, возбуждаемая пучками накачки с различными азимутальными углами.

Угол азимута пучка накачки изменяется от Φ = −90 градусов до Φ = 90 градусов. Встав-

ка: увеличение для облегчения отслеживания изменения фазы. Черная линия — ориентир,

демонстрирующий изменение положения пика А. Кривые смещены для наглядности. (б) За-

висимость фазового угла от синуса азимутального угла накачки. Угол наклона накачки со-

ставляет 17 градусов. Внешнее магнитное поле составляет 850 Э.

4.2 Результаты и выводы главы 4

Впервые предложен и продемонстрирован подход к изменению фазы колебаний на-

магниченности и спиновых волн, оптически возбуждаемых циркулярно поляризованными

лазерными импульсами. Он позволяет точно контролировать параметры динамики намагни-

ченности для случая, когда обратный эффект Фарадея отвечает за его возбуждение. Экспе-

риментальные данные хорошо согласуются с предложенной теоретической интерпретацией

эффекта, отражающего линейный тренд изменения угла фазы с изменением угла азимута

света накачки. Показан сдвиг фазы на 15∘, полученный при повороте плоскости падения

пучка накачки на 180∘ при фиксированном угле падения в 17∘. Расчеты предсказывают, что

фаза колебаний может изменяться почти на 90 градусов в случае, когда магнитная пленка с

высокой магнитной анизотропией в плоскости помещается в относительно небольшое внеш-

нее магнитное поле, составляющее несколько десятков эрстед, и освещается под большим

углом падения. Это исследование предоставляет простой и эффективный способ точного ма-

нипулирования сверхбыстрой динамикой намагниченности, что имеет все большее значение
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для спинтронных и магнитофотонных приложений.

Представленные в главе результаты изложены в 2 научных статьях [3, 5], которые опуб-

ликованы в рецензируемых журналах, индексируемых в системах Web of Science и Scopus, и

включенных Высшей аттестационной комиссией в список изданий, рекомендуемых для опуб-

ликования основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени канди-

дата наук.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги данной работы, можно сказать, что обратные магнитооптические явле-

ния представляют широкий и фундаментальный, и прикладной интерес. Они находят при-

менение как в разрабатываемых в настоящее время прототипах устройств, так и могут быть

применены в спинтронике и магнонике будущего.

Перечислим основные результаты, полученные в диссертационной работе:

1. Впервые продемонстрирован метод возбуждения поверхностных магнитостатических

волн в диэлектрических магнитных пленках с помощью обратного эффекта

Фарадея. Экспериментально показано, что в магнитных диэлектрических пленках

висмут–замещенного феррита–граната Bi1,1Gd1,9Fe4,7Sc0,3O12 толщиной 3,6 мкм и

Bi0,8Lu2,2Fe5O12 толщиной 4 мкм, помещенных в насыщающее магнитное поле с

величиной магнитной индукции от 4 до 150 мТл, ориентированное вдоль плоскости

пленки, возбуждаются поверхностные магнитостатические спиновые волны с частотой

от 4 до 5 ГГц с помощью сверхкоротких (длительностью 100–200 фс) лазерных

импульсов за счет обратного эффекта Фарадея;

2. Впервые продемонстрирована возможность управления эффективностью возбуждения

поверхностных и обратных объемных магнитостатических спиновых волн в диэлек-

трических магнитных пленках посредством управления размером области оптической

накачки образца в случае возбуждения за счет обратного эффекта Фарадея. Экспери-

ментально показано, что в магнитных диэлектрических пленках висмут–замещенного

феррита–граната Bi1,1Gd1,9Fe4,7Sc0,3O12 толщиной 3,6 мкм, помещенных в насыщающее

магнитное поле с величиной магнитной индукции от 4 до 120 мТл, ориентированное

вдоль плоскости пленки, облучаемых сверхкороткими (длительностью 100-200 фс) ла-

зерными импульсами, которые фокусируются на поверхность пленки в область диамет-

ром от 5 до 17 мкм, соотношение начальных амплитуд обратных объемных и поверх-

ностных магнитостатических волн меняется в диапазоне от 1:0,5 до 1:1,25;

3. Проанализировано влияние магнитной анизотропии и кристаллографических осей кри-

сталла на свойства спиновых волн, возбуждаемых лазерными импульсами в диэлек-

трических магнитных пленках. Впервые показана возможность локального анализа

магнитных свойств материала с помощью оптически возбуждаемых магнитостатиче-

ских спиновых волн. Экспериментально продемонстрировано, что относительная ори-

ентация направления насыщающего внешнего магнитного поля с величиной магнитной
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индукции от 90 мТл, ориентированного под углом 19∘ плоскости пленки, и кристал-

лографических осей магнитной анизотропии висмут–замещенного феррита–граната

Bi0,8Lu2,2Fe5O12 толщиной 4 мкм влияет на спектр оптически возбуждаемых посред-

ством обратного эффекта Фарадея спиновых волн: частота обратных объемных маг-

нитостатических спиновых волн меняется в диапазоне от 3,81 до 3,90 ГГц, и часто-

та поверхностных магнитооптических спиновых волн меняется в диапазоне от 4,48 до

4,66 ГГц;

4. Впервые предложен и продемонстрирован метод усиления обратного магнитооптиче-

ского эффекта Фарадея с помощью возбуждения микрорезонаторной моды в магни-

тофотонном кристалле. Экспериментально показано усиление обратного эффекта Фа-

радея в 2,6 раза с помощью возбуждения микрорезонаторной моды на длине волны

642 нм в магнитофотонном кристалле, брэгговские зеркала которого составлены из че-

тырех пар TiO2 толщиной 228 нм и SiO2 толщиной 351 нм, а микрорезонатор состоит

из магнитной пленки висмут–замещенного феррита–граната Bi1,5Gd1,5Fe4,5Al0,5O12 тол-

щиной 410 нм;

5. Впервые предсказано и продемонстрировано влияние азимутального угла падения све-

тового импульса на начальную фазу оптически возбуждаемой с помощью обратного

эффекта Фарадея спиновой волны. В пленках висмут–замещенного феррита–граната

Bi1,4Y1,6Al1,55Sc0,2Fe3,25O12 экспериментально показано изменение начальной фазы спи-

новой волны в пределах 15∘ от азимутального угла импульса накачки, меняющегося в

пределах от -90 до 90∘, при падении света под углом 17∘ в случае генерации спиновой

волны посредством обратного эффекта Фарадея с помощью сверхкоротких (длитель-

ностью 100–200 фс) лазерных импульсов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МСВ — магнитостатическая волна

МФМР — магнитофотонный микрорезонатор

ООМСВ — обратная объемная магнитостатическая волна

ОЭФ — обратный эффект Фарадея

ПЗС — прибор с зарядовой связью

ПМСВ — поверхностная магнитостатическая спиновая волна

ПОМСВ — прямая объемная магнитостатическая спиновая волна

СВ — спиновая волна

СВЧ — сверхвысокочастотное (микроволновое) излучение

ФМР — ферромагнитный резонанс
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