ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кожаяева Михаила Александровича
**«Генерация спиновых волн сверхкороткими лазерными импульсами в
диэлектрических магнитных материалах»**

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 — Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Кожаяева Михаила Александровича посвящена исследованию оптических методов генерации спиновых волн в диэлектрических магнитных материалах посредством обратного магнитооптического эффекта Фарадея. Актуальность выбранной темы обусловлена высоким интересом к спиновым волнам как возможному методу передачи и обработки информации, а также к сверхбыстрым магнитным явлениям в целом.

Одним из важных результатов, достигнутых при непосредственном участии автора, является разработка метода оптической генерации поверхностных магнитостатических спиновых волн в магнитных диэлектрических материалах. При этом продемонстрировано управление относительной эффективностью возбуждения обратных объемных и поверхностных магнитостатических волн при плоскостном внешнем магнитном поле за счет посредством изменения области накачки магнитной пленки. Это является подтверждением широкой универсальности оптического метода создания спиновых волн, когда среди прочих свойств возможно контролировать их тип. Помимо этого, в рамках данного типа работ была продемонстрирована возможность управления начальной фазой оптически генерируемой спиновой волны.

Отдельно следует отметить рассмотрение обратных магнитооптических эффектов в наноструктурированных материалах. А именно, был исследован магнитофотонный кристалл, в котором микрорезонаторный слой висмут-замещенного феррита-граната был окружен парой немагнитных брэгговских зеркал. Хорошо известно, что в микрорезонаторном слое на резонансной длине волны наблюдается увеличение электромагнитного поля света по сравнению с полем падающей волны. В частности, это приводит к увеличению прямых магнитооптических эффектов, таких как эффект Фарадея. В данной работе было предложено и продемонстрировано усиление обратного магнитооптического эффекта Фарадея благодаря тому же принципу. Такой подход имеет важное прикладное значение для увеличения эффективности оптического контроля магнитного порядка в различных средах.

Достоверность и актуальность полученных результатов подтверждается публикациями 23 печатных работ, из которых 5 – в изданиях, индексируемых в WebofScience и Scopus, и входящих в перечень ВАК РФ научных журналов. Материал публикаций отражает содержание реферата.

К автореферату имеются следующие замечания. Во-первых, в описании третьей главы не приведена добротность резонатора (Q-фактор), ожидаемая для используемой структуры по результатам теоретического моделирования. Таким образом, не представляется возможным сравнить кратность увеличения обратного эффекта Фарадея с увеличением амплитуды электромагнитного поля в резонаторе. Во-вторых, в четвертой главе указано, что большей вариации начальной фазы прецессии намагниченности можно достичь в пленках с большой магнитной анизотропией, однако не указано, какие существуют пути для ее увеличения.

В то же время, высказанные замечания не ставят под сомнение научную ценность и достоверность представленных результатов. Таким образом, диссертация «Генерация спиновых волн сверхкороткими лазерными импульсами в диэлектрических магнитных материалах» является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Кожаев М.А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 — физика конденсированного состояния.

Руководитель научной группы «Информационная фотоника»,
старший преподаватель кафедры фотоники физического факультета СПбГУ

кандидат физ.-мат. наук

Капитонов Юрий Владимирович

Ю.В. Кожаев 8.04.2021

Личную подпись
И.И. Константинов
заверяю
И.О. начальника отдела кадров №3
И.И. Константинов

08.04.2021

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

ДОКУМЕНТ
ПОДГОТОВЛЕН
ПО ЛИЧНОЙ
ИНИЦИАТИВЕ